
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 233/000003 del 23-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 233 del 23-12-2020 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: RINNOVO CONCESSIONI DI POSTEGGIO RELATIVE AD 

ATTIVITA' COMMERCIALI SU AREE PUBBLICHE AI SENSI 

DELL'ART. 181, COMMA 4-BIS, D.L. N. 34 DEL 19.05.2020, 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 17.07.2020 N.77. 

AVVIO DEL PROCEDIMENTO. 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di dicembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area 

Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e 

Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle 

funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

Visto il D. lgs. 31 marzo 1998, n.114, recante “Riforma della disciplina relativa al settore del 

commercio, a norma dell’art. 4, comma 4, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

Vista la Legge Regionale n. 27/2009, Titolo II, Capo II (Commercio su aree pubbliche) che detta 

norme sullo svolgimento del commercio in aree pubbliche su posteggi dati in concessione; 

 

Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, nella legge 17 luglio 

2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché 

di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, in particolare l'articolo 

181, comma 4--bis, ai sensi del quale le concessioni di posteggio per l'esercizio del commercio su 

aree pubbliche aventi scadenza entro il 31 dicembre 2020, se non già riassegnate ai sensi dell'intesa 

sancita in sede di Conferenza unificata il 5 luglio 2012, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 

4 aprile 2013, nel rispetto del comma 4-his dell'articolo 16 del decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 

59, sono rinnovate per la durata di dodici anni, secondo linee guida adottate dal Ministero dello 

sviluppo economico e con modalità stabilite dalle regioni entro il 30 settembre 2020, con 

assegnazione al soggetto titolare dell'azienda, sia che la conduca direttamente sia che l'abbia 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 233/000003 del 23-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

conferita in gestione temporanea, previa verifica della sussistenza del requisiti di onorabilità e 

professionalità prescritti, compresa l'iscrizione ai registri camerali quale ditta attiva ove non 

sussistano gravi e comprovate cause di impedimento temporaneo all’esercizio dell’attività; 

 

Visto il comma 4-bis dell'articolo 16 del decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59, recante 

“Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno”, secondo cui “le 

disposizioni di cui al presente articolo non si applicano al commercio su aree pubbliche di cui 

all'articolo 27 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114”; 

 

Premesso che: 

- con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, in data 25 novembre 2020, sono state 

approvate le "Linee guida per il rinnovo delle concessioni di aree pubbliche, in scadenza entro il 31 

dicembre 2020, ai sensi dell'art. 181, comma 4-bis, del DL n. 34/2020, convertito dalla L. n. 

77/2020” che prevedono che entro il 31 dicembre 2020 il Comune provvede d’ufficio all’avvio del 

procedimento di rinnovo e alla verifica del possesso, alla medesima data, dei requisiti previsti dalle 

linee guida, con le modalità previste al relativo punto 11; 

- con Delibera della Giunta Regionale n. 1560 del 14.12.2020 sono state recepite le “Linee 

guida per il rinnovo delle concessioni di aree pubbliche, in scadenza entro il 31 dicembre 2020, ai 

sensi dell'art.181, comma 4-bis, del Decreto Legge n. 34/2020, convertito dalla Legge n. 77/2020” 

e approvate le “Modalità attuative regionali di rinnovo delle concessioni di posteggio per il 

commercio sulle aree pubbliche in scadenza entro il 31 dicembre 2020”; 

 

Rilevato che sono oggetto di rinnovo le concessioni per l'esercizio del commercio su aree pubbliche 

relative a posteggi inseriti in mercati, fiere e isolati, ivi inclusi quelli finalizzati allo svolgimento di 

attività artigianali, di somministrazione di alimenti e bevande, di rivendita di quotidiani e periodici e 

di vendita da parte dei produttori agricoli, aventi scadenza entro il 31dicembre 2020; 

 

Considerato che le concessioni sono da rinnovare in favore del soggetto titolare dell'azienda 

intestataria della concessione, a prescindere dalla forma giuridica prescelta, sia che la conduca 

direttamente, sia che l'abbia conferita in gestione temporanea e previa verifica della sussistenza dei 

requisiti soggettivi, di onorabilità e professionali, ove richiesti, di cui all’art. 71 del D. Lgs. 

26.03.2010, n. 59; 

 

Rilevato che, al fine di semplificare e ridurre gli oneri amministrativi a carico degli operatori 

economici, il Comune, sulla base di quanto previsto dalle citate Linee guida nazionali e dalle 

modalità operative regionali di cui alla D.G.R. n. 1560/2020, provvede d'ufficio entro il 31 

dicembre 2020 all'avvio del procedimento di rinnovo e alla verifica del possesso dei requisiti 

necessari per il rinnovo delle concessioni di posteggio; 

 

Preso atto che: 

-  l'iscrizione ai registri camerali, quale impresa attiva nella tipologia di attività per cui è stata 

rilasciata la concessione oggetto di rinnovo, è un requisito che può non essere posseduto 

all'avvio del procedimento di rinnovo, a condizione che sussistano gravi e comprovate cause 

temporanee di impedimento all’iscrizione ai registri camerali; 

-  che per gravi e comprovate cause di impedimento devono intendersi le seguenti: 

a) malattia certificata comunicata al Comune prima della data di avvio del procedimento di 

rinnovo e, comunque, prima del 31 dicembre 2020; 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 233/000003 del 23-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

b) gravidanza e puerperio certificati comunicati al Comune prima della data di avvio del 

procedimento di rinnovo e, comunque, prima del 31 dicembre 2020; 

c)  assistenza a figli minori con handicap gravi come previsto dall'art. 33 della legge 

n.104/1992 e dall'art. 42 del d.lgs. n. 151/2001; 

d) successione mortis causa in corso di definizione; 

- le suddette cause di impedimento si applicano nel caso in cui l'attività di commercio su 

Aree pubbliche sia esercitata in forma di impresa individuale oppure in caso di società di persone, 

qualora le cause di sospensione riguardino tutti i soci; 

- il titolare della concessione è tenuto a presentare una dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà, ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 445/2000, con la quale specifica la causa di 

impedimento all’iscrizione nei registri camerali, fra quelle sopra elencate, e si impegna ad effettuare 

l’iscrizione entro il termine di quindici giorni, da quando la causa di impedimento indicata abbia 

esaurito i propri effetti; 

- in caso di pregressa integrale cessione in gestione a terzi dell'azienda intestataria delle 

concessioni da parte del titolare, il possesso del requisito dell'iscrizione ai registri camerali, quale 

ditta attiva, può essere comprovato mediante presentazione d’istanza per la reiscrizione secondo le 

norme vigenti, entro il termine di sei mesi dalla data di avvio del procedimento di rinnovo e, 

comunque, entro e non oltre il 30 giugno 2021. Dal 1° luglio 2021 il Comune svolgerà le 

necessarie verifiche presso la C.C.I.A.A. e l'eventuale esito negativo determinerà l’automatica 

revoca della concessione ottenuta; 

 

Evidenziato altresì, che nel rispetto delle disposizioni nazionali e regionali: 

- l'esercizio del commercio su Aree pubbliche è subordinato alla verifica della sussistenza e 

della regolarità del DURC, come previsto dall’articolo 38 bis della L.R. n. 27/2009 e ss. mm. ii. e 

che lo stesso dovrà risultare regolare al 30.06.2021; 

- l'autorizzazione all'esercizio è in ogni caso rilasciata anche ai soggetti che hanno ottenuto 

dall'INPS e dall’INAIL la rateizzazione del debito contributivo; 

- sono esclusi da tale verifica i titolari di posteggi assegnati agli imprenditori agricoli per la 

vendita dei propri prodotti, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 18 maggio 2001 n. 228; 

 

Considerato che: 

- le concessioni sono rinnovate, sulla base della disciplina vigente, in conformità alle 

disposizioni stabilite dalle Linee Guida ministeriali e regionali, e mediante espressa disposizione, 

fino al 31 dicembre 2032; 

- qualora, all'esito della verifica del possesso dei requisiti, emergano difformità non 

regolarizzabili, non si procederà al rinnovo della concessione; 

- il termine di conclusione del procedimento avviato d’ufficio è stabilito al 30 giugno 

2021; 

- la concessione rinnovata mantiene il collegamento giuridico con l’autorizzazione di cui 

all’articolo 38ter della L.R. 27/2009 e ss. mm. ii., a suo tempo eventualmente rilasciata e ne riporta 

gli estremi; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover avviare il procedimento per il rinnovo delle concessioni di aree 

pubbliche relative alle attività sopra citate, con le modalità previste dagli artt. 7 e 8  della Legge n. 

241/90 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri in capo all’Ente; 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 233/000003 del 23-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

Riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi dell’articolo 107 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 

ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

 

Dato atto, inoltre, che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto di 

interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale 

 

Tutto ciò premesso e ritenuto; 

 

VISTI:  

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 – T.U.E.L.;  

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di disporre, mediante avviso pubblico, pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 

del Comune di Sarnano - ai sensi degli artt.7 e  8 della L. n.241/90 e ss.mm.ii. – l’avvio 

d’ufficio del procedimento per il rinnovo delle concessioni per il commercio su aree 

pubbliche relative a posteggi inseriti in mercati, fiere e isolati, ivi inclusi quelli finalizzati 

allo svolgimento di attività artigianali, di somministrazione di alimenti e bevande, di 

rivendita di quotidiani e periodici e di vendita da parte dei produttori agricoli, aventi 

scadenza entro il 31dicembre 2020, così come previsto dal Decreto del Ministero dello 

Sviluppo Economico del 25 novembre 2020; 

 

3) Di dare atto che: 

a. il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta D.ssa Anna Marinozzi, 

Funzionario Responsabile del Servizio Affari Generali; 

b. l’ufficio titolare del procedimento è il servizio Attività Produttive – Area Affari 

Generali; 

c. il termine per la conclusione del procedimento è fissato al 30/06/2021, salvo 

eventuale differimento ai sensi del punto 14 del citato DM; 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 233/000003 del 23-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

4) Di dare atto che il presente provvedimento, atto dovuto ai fini della procedura, non comporta 

oneri in capo all’Ente; 

 

5) Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 

all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 

provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, 

sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza 

della relativa azione amministrativa; 

 

6) Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio comunale e sul sito istituzionale ai sensi della 

normativa vigente; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 233/000003 del 23-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 08-01-2021                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 08-01-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

